
_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

Ano IV – Edição 695 – Tauá-CE, quarta-feira, 08 de junho de 2022 

_____________________________________________________________________________ 

 

PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ – PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 

VICE-PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ - MARIA DE FÁTIMA VELOSO SOARES MOTA BASTOS 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – GENIVAL COUTINHO SOBRINHO 

1º VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – LUIS TOMÁZ DINO 

2º VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – FRANCISCO DA COSTA FEITOSA 

 

_____________________________________________________________________________ 

 
Chefia de Gabinete - MARIA EVANGELISTA DE ALCANTARA DIMAS 

Procuradoria Geral do Município - SÉFORA PAULA LOIOLA FREIRE 

Controladoria, Ouvidoria, Transparência e Integridade Pública - CILÂNDIA MARIA DE ARAÚJO MOTA 

Secretaria de Orçamento e Finanças - MARIA REGINA MARCELINO GONÇALVES 

Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas - FRANCISCO LADISLAU CAVALCANTE SOBRINHO 

Secretaria de Planejamento, Pesquisa e Estatística - VANJA MARIA DOS SANTOS GONÇALVES ARAÚJO 

Secretaria da Educação - JOÃO ÁLCIMO VIANA LIMA 

Secretaria da Saúde - GLAI JONES ALVES FEITOSA 

Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos - VALDEMAR GOMES BEZERRA JÚNIOR 

Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos - MATHEUS ABREU MOTA 

Superintendência do Meio Ambiente do Município de Tauá - EMILSON COSTA MOREIRA FILHO 

Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Econômico, Científico, Tecnológico e Empreendedorismo - MARCIA MARIA 

NORONHA LIMA DE OLIVEIRA 

Secretaria de Esportes - LINDOMAR FERREIRA LOIOLA 

Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade - FRANCISCO AUGUSTO DE 

SOUZA JUNIOR 

Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer - RADIR SOARES DA ROCHA 

Fundação de Desenvolvimento Econômico e Fomento às Atividades Produtivas Locais - ANTÔNIO MARCOS CARACAS 

Instituto de Previdência Própria dos Servidores Municipais – BRUNA GONÇALVES BARRETO 

Secretaria da Segurança Cidadã - ANTÔNIO SÉRGIO BEZERRA DOS SANTOS 

Autarquia Municipal de Trânsito - WARTON ALVES DE LIMA 

Guarda Civil Municipal - ALANO MACIO GONÇALVES DIMAS 

Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, Idoso, Drogas e Família - APOLYANNA LIMA FERREIRA 

_____________________________________________________________________________ 

 

  

 
 



 

Disponibilização: quarta-feira, 08 de junho de 2022                               Tauá-CE – Ano IV – Edição 695 2 

 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

PODER EXECUTIVO 

Gabinete da Prefeita 

 

PORTARIA Nº 0607001/2022- GABP 
 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, em especial, o disposto 
nos arts. 4°, XI, 88, VII combinado com os arts. 99/105 da Lei n° 791/1993; e 
 
CONSIDERANDO o pedido formulado pelo(a) servidor(a) ocupante do cargo efetivo de Guarda Civil II, nomeado(a) através da 
Portaria n° 1201005/2009; 
 
CONSIDERANDO o Processo Administrativo n° 346/2022 – SEGOP, com a documentação acostada e o parecer jurídico favorável 
ao pleito;  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - CONCEDER ao(à) servidor(a) municipal requerente, a LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, no período de 06 
(seis) meses, nos termos dos arts. 4°, XI, 88, VII e 99/105, da Lei n° 791/1993 e na forma a seguir especificada: 

 

Servidor(a) Matrícula nº. Lotação Período(s) Aquisitivo(s) 

Cleia Rodrigues de Oliveira 3503 
Secretaria de 

Segurança Cidadã 

01/12/2009 a 30/11/2014 

01/12/2014 a 30/11/2019 

 
Art. 2º - Caberá ao(à) Secretário(a) responsável pela lotação do(a) servidor(a) decidir pelo parcelamento da licença concedida e 
data de seu início, de acordo com o interesse e conveniência da Administração e promover o acompanhamento e fiscalização das 
datas de início e de fim da sua fruição. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.  

 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, 07 DE JUNHO DE 2022.  
 

PATRICIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
*** *** *** 

 
 

PORTARIA Nº 0607002/2022- GABP 
 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, em especial, o disposto 
nos arts. 4°, XI, 88, VII combinado com os arts. 99/105 da Lei n° 791/1993; e 
 
CONSIDERANDO o pedido formulado pelo(a) servidor(a) ocupante do cargo efetivo de Guarda Civil I – Socorrista/Masculino, 
nomeado(a) através da Portaria nº 0129006/2016; 
 
CONSIDERANDO o Processo Administrativo n° 240/2022 – SEGOP, com a documentação acostada e o parecer jurídico favorável 
ao pleito;  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - CONCEDER ao(à) servidor(a) municipal requerente, a LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, no período de 03 
(três) meses, nos termos dos arts. 4°, XI, 88, VII e 99/105, da Lei n° 791/1993 e na forma a seguir especificada: 

 

Servidor(a) Matrícula nº. Lotação Período(s) Aquisitivo(s) 

José Afonço Rodrigues do Nascimento 0014152 
Secretaria de 

Segurança Cidadã 
29/01/2016 a 28/01/2021 

 
Art. 2º - Caberá ao(à) Secretário(a) responsável pela lotação do(a) servidor(a) decidir pelo parcelamento da licença concedida e 
data de seu início, de acordo com o interesse e conveniência da Administração e promover o acompanhamento e fiscalização das 
datas de início e de fim da sua fruição. 
 



 

Disponibilização: quarta-feira, 08 de junho de 2022                               Tauá-CE – Ano IV – Edição 695 3 

 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.  
 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, 07 DE JUNHO DE 2022.  

 
PATRICIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 

PREFEITA MUNICIPAL 
 

*** *** *** 

 

PORTARIA Nº 0607003/2022- GABP 
 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, em especial, o disposto 
nos arts. 4°, XI, 88, VII combinado com os arts. 99/105 da Lei n° 791/1993; e 
 
CONSIDERANDO o pedido formulado pelo(a) servidor(a) ocupante do cargo efetivo de Guarda Civil I – Operador de 
Telecomunicação/Feminino, nomeado(a) através da Portaria nº 0129008/2016; 
 
CONSIDERANDO o Processo Administrativo n° 230/2022 – SEGOP, com a documentação acostada e o parecer jurídico favorável 
ao pleito;  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - CONCEDER ao(à) servidor(a) municipal requerente, a LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, no período de 03 
(três) meses,nos termos dos arts. 4°, XI, 88, VII e 99/105, da Lei n° 791/1993 e na forma a seguir especificada: 

 

Servidor(a) Matrícula nº. Lotação Período(s) Aquisitivo(s) 

Jady de Araújo Cavalcante 0014153 
Secretaria de 

Segurança Cidadã 
29/01/2016 a 28/01/2021 

 
Art. 2º - Caberá ao(à) Secretário(a) responsável pela lotação do(a) servidor(a) decidir pelo parcelamento da licença concedida e 
data de seu início, de acordo com o interesse e conveniência da Administração e promover o acompanhamento e fiscalização das 
datas de início e de fim da sua fruição. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.  

 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, 07 DE JUNHO DE 2022.  
 

PATRICIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

*** *** *** 

 

PORTARIA Nº 0607004/2022- GABP 
 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, em especial, o disposto 
nos arts. 4°, XI, 88, VII combinado com os arts. 99/105 da Lei n° 791/1993; e 
 
CONSIDERANDO o pedido formulado pelo(a) servidor(a) ocupante do cargo efetivo de Guarda Civil I – Agente de 
Trânsito/Feminino, nomeado(a) através da Portaria nº 0129004/2016; 
 
CONSIDERANDO o Processo Administrativo n° 239/2022 – SEGOP, com a documentação acostada e o parecer jurídico favorável 
ao pleito;  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - CONCEDER ao(à) servidor(a) municipal requerente, a LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, no período de 03 
(três) meses, nos termos dos arts. 4°, XI, 88, VII e 99/105, da Lei n° 791/1993 e na forma a seguir especificada: 
 
 
 



 

Disponibilização: quarta-feira, 08 de junho de 2022                               Tauá-CE – Ano IV – Edição 695 4 

 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

Servidor(a) Matrícula nº. Lotação Período(s) Aquisitivo(s) 

Maria Rayra Alves Silva 0014148 
Secretaria de 

Segurança Cidadã 
29/01/2016 a 28/01/2021 

 
Art. 2º - Caberá ao(à) Secretário(a) responsável pela lotação do(a) servidor(a) decidir pelo parcelamento da licença concedida e 
data de seu início, de acordo com o interesse e conveniência da Administração e promover o acompanhamento e fiscalização das 
datas de início e de fim da sua fruição. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.  
 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, 07 DE JUNHO DE 2022.  
 

PATRICIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

 

 

PORTARIA Nº 0607005/2022- GABP 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, em especial, o disposto 
nos arts. 4°, XI, 88, VII combinado com os arts. 99/105 da Lei n° 791/1993; e 
 
CONSIDERANDO o pedido formulado pelo(a) servidor(a) ocupante do cargo efetivo de Guarda Civil I – Socorrista/Feminino, 
nomeado(a) através da Portaria nº 0129007/2016; 
 
CONSIDERANDO o Processo Administrativo n° 260/2022 – SEGOP, com a documentação acostada e o parecer jurídico favorável 
ao pleito;  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - CONCEDER ao(à) servidor(a) municipal requerente, a LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, no período de 03 
(Três) meses, nos termos dos arts. 4°, XI, 88, VII e 99/105, da Lei n° 791/1993 e na forma a seguir especificada: 

 

Servidor(a) Matrícula nº. Lotação Período(s) Aquisitivo(s) 

Criselide Alexandrino Almeida 0014154 
Secretaria de 

Segurança Cidadã 
29/01/2016 a 28/01/2021 

 
Art. 2º - O início da Fruição da licença prêmio concedida nos termos do art. 1º desta Portaria, considerado o interesse e 
conveniência da Administração Pública, deverá, ainda, em razão do retardo por faltas previsto no art. 100, parágrafo único da 
referida lei, ter seu  início somente a partir de 01 (mês), a contar da publicação desta portaria. 
 
Art. 3º - Caberá ao(à) Secretário(a) responsável pela lotação do(a) servidor(a) decidir pelo parcelamento da licença concedida e 
data de seu início, de acordo com o interesse e conveniência da Administração e promover o acompanhamento e fiscalização das 
datas de início e de fim da sua fruição. 

 
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.  

 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, 07 DE JUNHO DE 2022.  
 

PATRICIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

*** *** *** 

 

 

 

 



 

Disponibilização: quarta-feira, 08 de junho de 2022                               Tauá-CE – Ano IV – Edição 695 5 

 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

PORTARIA Nº 0607006/2022- GABP 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, em especial, o disposto 
nos arts. 4°, XI, 88, VII combinado com os arts. 99/105 da Lei n° 791/1993; e 
 
CONSIDERANDO o pedido formulado pelo(a) servidor(a) ocupante do cargo efetivo de Guarda Civil I – Agente de Trânsito, 
nomeado(a) através da Portaria nº 0517008/2011; 
 
CONSIDERANDO o Processo Administrativo n° 340/2022 – SEGOP, com a documentação acostada e o parecer jurídico favorável 
ao pleito;  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - CONCEDER ao(à) servidor(a) municipal requerente, a LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, no período de 03 
(três) meses, nos termos dos arts. 4°, XI, 88, VII e 99/105, da Lei n° 791/1993 e na forma a seguir especificada: 

 

Servidor(a) Matrícula nº. Lotação Período(s) Aquisitivo(s) 

Augustinha Campos de Araújo 3630 
Secretaria de 

Segurança Cidadã 
17/05/2016 a 16/05/2021 

 
Art. 2º - Caberá ao(à) Secretário(a) responsável pela lotação do(a) servidor(a) decidir pelo parcelamento da licença concedida e 
data de seu início, de acordo com o interesse e conveniência da Administração e promover o acompanhamento e fiscalização das 
datas de início e de fim da sua fruição. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.  

 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, 07 DE JUNHO DE 2022.  
 

PATRICIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

*** *** *** 

 

 

PORTARIA Nº 0607007/2022- GABP 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, em especial, o disposto 
nos arts. 4°, XI, 88, VII combinado com os arts. 99/105 da Lei n° 791/1993; e 
 
CONSIDERANDO o pedido formulado pelo(a) servidor(a) ocupante do cargo efetivo de Atendente de Serviços Médicos, 
nomeado(a) através da Portaria nº 725/2001; 
 
CONSIDERANDO o Processo Administrativo n° 079/2020 – SEAD, com a documentação acostada e o parecer jurídico favorável 
ao pleito;  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - CONCEDER ao(à) servidor(a) municipal requerente, a LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, no período de 06 
(seis) meses, nos termos dos arts. 4°, XI, 88, VII e 99/105, da Lei n° 791/1993 e na forma a seguir especificada: 

 

Servidor(a) Matrícula nº. Lotação Período(s) Aquisitivo(s) 

Antônia de Jesus Carvalho 1743 Secretaria de Saúde 
23/08/2006 a 22/08/2011 

23/08/2011 a 22/08/2016  

 
Art. 2º - O início da Fruição da licença prêmio concedida nos termos do art. 1º desta Portaria, considerado o interesse e 
conveniência da Administração Pública, deverá, ainda, em razão do retardo por faltas previsto no art. 100, parágrafo único da 
referida lei, ter seu  início somente a partir de 01 (mês), a contar da publicação desta portaria. 
 
Art. 3º - Caberá ao(à) Secretário(a) responsável pela lotação do(a) servidor(a) decidir pelo parcelamento da licença concedida e 
data de seu início, de acordo com o interesse e conveniência da Administração e promover o acompanhamento e fiscalização das 
datas de início e de fim da sua fruição. 



 

Disponibilização: quarta-feira, 08 de junho de 2022                               Tauá-CE – Ano IV – Edição 695 6 

 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.  
 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, 07 DE JUNHO DE 2022.  
 

PATRICIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

*** *** *** 

 

PORTARIA Nº 0607008/2022- GABP 
 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, em especial, o disposto 
nos arts. 4°, XI, 88, VII combinado com os arts. 99/105 da Lei n° 791/1993; e 
 
CONSIDERANDO o pedido formulado pelo(a) servidor(a) ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Enfermagem, nomeado(a) 
através de Nomeação datada de 15/06/1998; 
 
CONSIDERANDO o Processo Administrativo n° 004/2021 – SEAD, com a documentação acostada e o parecer jurídico favorável 
ao pleito;  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - CONCEDER ao(à) servidor(a) municipal requerente,  a LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, no período de 06 
(seis) meses,  nos termos dos arts. 4°, XI, 88, VII e 99/105, da Lei n° 791/1993 e na forma a seguir especificada: 

 

Servidor(a) Matrícula nº. Lotação Período(s) Aquisitivo(s) 

Francy Lucia Feitosa 0210 Secretaria de Saúde 
15/06/2003 a 14/06/2008 

15/06/2008 a 14/06/2013 

 
Art. 2º - Caberá ao(à) Secretário(a) responsável pela lotação do(a) servidor(a) decidir pelo parcelamento da licença concedida e 
data de seu início, de acordo com o interesse e conveniência da Administração e promover o acompanhamento e fiscalização das 
datas de início e de fim da sua fruição. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.  

 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, 07 DE JUNHO DE 2022.  
 

PATRICIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

*** *** *** 

 

PORTARIA Nº 0607009/2022- GABP 
 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, em especial, o disposto 
nos arts. 4°, XI, 88, VII combinado com os arts. 99/105 da Lei n° 791/1993; e 
 
CONSIDERANDO o pedido formulado pelo(a) servidor(a) ocupante do cargo efetivo de Auditor Fiscal, nomeado(a) através da 
Portaria n° 0401027/2011; 
 
CONSIDERANDO o Processo Administrativo n° 176/2022 – SEGOP, com a documentação acostada e o parecer jurídico favorável 
ao pleito;  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - CONCEDER ao(à) servidor(a) municipal requerente, a LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, no período de 03 
(três) meses, nos termos dos arts. 4°, XI, 88, VII e 99/105, da Lei n° 791/1993 e na forma a seguir especificada: 

 
 



 

Disponibilização: quarta-feira, 08 de junho de 2022                               Tauá-CE – Ano IV – Edição 695 7 

 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

Servidor(a) Matrícula nº. Lotação Período(s) Aquisitivo(s) 

Humbelino Aires Machado 3623 

Secretaria de 

Orçamento e 

Finanças 

01/04/2011 a 31/03/2016 

 
Art. 2º - Caberá ao(à) Secretário(a) responsável pela lotação do(a) servidor(a) decidir pelo parcelamento da licença concedida e 
data de seu início, de acordo com o interesse e conveniência da Administração e promover o acompanhamento e fiscalização das 
datas de início e de fim da sua fruição. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.  

 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, 07 DE JUNHO DE 2022.  
 

PATRICIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

*** *** *** 

 

PORTARIA Nº 0607010/2022- GABP 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, em especial, o disposto 
nos arts. 4°, XI, 88, VII combinado com os arts. 99/105 da Lei n° 791/1993; e 
 
CONSIDERANDO o pedido formulado pelo(a) servidor(a) ocupante do cargo efetivo de Guarda Civil I – Agente de 
Trânsito/Masculino, nomeado(a) através da Portaria n° 1216002/2016; 
 
CONSIDERANDO o Processo Administrativo n° 261/2022 – SEGOP, com a documentação acostada e o parecer jurídico favorável 
ao pleito;  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - CONCEDER ao(à) servidor(a) municipal requerente, a LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, no período de 03 
(três) meses, nos termos dos arts. 4°, XI, 88, VII e 99/105, da Lei n° 791/1993 e na forma a seguir especificada: 

 

Servidor(a) Matrícula nº. Lotação Período(s) Aquisitivo(s) 

Adriano Siqueira Lima 14593 

Secretaria de 

Orçamento e 

Finanças 

16/12/2016 a 15/12/2021 

 
Art. 2º - Caberá ao(à) Secretário(a) responsável pela lotação do(a) servidor(a) decidir pelo parcelamento da licença concedida e 
data de seu início, de acordo com o interesse e conveniência da Administração e promover o acompanhamento e fiscalização das 
datas de início e de fim da sua fruição. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.  
 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, 07 DE JUNHO DE 2022.  
 

PATRICIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

*** *** *** 

 

 

 

 

 



 

Disponibilização: quarta-feira, 08 de junho de 2022                               Tauá-CE – Ano IV – Edição 695 8 

 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

PORTARIA Nº 0607011/2022- GABP 
 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, em especial, o disposto 
nos arts. 4°, XI, 88, VII combinado com os arts. 99/105 da Lei n° 791/1993; e 
 
CONSIDERANDO o pedido formulado pelo(a) servidor(a) ocupante do cargo efetivo de Guarda Civil I – Agente de Trânsito, 
nomeado(a) através da Portaria n° 0517014/2011; 
 
CONSIDERANDO o Processo Administrativo n° 350/2022 – SEGOP, com a documentação acostada e o parecer jurídico favorável 
ao pleito;  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - CONCEDER ao(à) servidor(a) municipal requerente, a LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, no período de 06 
(seis) meses, nos termos dos arts. 4°, XI, 88, VII e 99/105, da Lei n° 791/1993 e na forma a seguir especificada: 

 

Servidor(a) Matrícula nº. Lotação Período(s) Aquisitivo(s) 

Jedson Torquato Lima e Silva 3627 
Secretaria de 

Segurança Cidadã 

17/05/2011 a 16/05/2016 

17/05/2016 a 16/05/2021 

 
Art. 2º - Caberá ao(à) Secretário(a) responsável pela lotação do(a) servidor(a) decidir pelo parcelamento da licença concedida e 
data de seu início, de acordo com o interesse e conveniência da Administração e promover o acompanhamento e fiscalização das 
datas de início e de fim da sua fruição. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.  

 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, 07 DE JUNHO DE 2022.  
 

PATRICIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

*** *** *** 

PORTARIA Nº 0607012/2022- GABP 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ - CEARÁ, PATRICIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições 
constitucionais e legais, constantes na Lei Orgânica do Município, Lei Municipal nº 791/1993 e demais normativos aplicáveis à 
espécie,  

 

CONSIDERANDO que a servidora Sandra Alves Quinino, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Enfermagem, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde, formulou pedido de Exoneração de Cargo Efetivo junto à Secretaria de Gestão Organizativa e de 
Pessoas, objeto do Processo Administrativo no 384/2022-SEGOP; 
 
CONSIDERANDO a documentação acostada e parecer jurídico favorável ao pleito, fls. 09/11; 
 
CONSIDERANDO a previsão legal dos arts. 40, inciso I e art. 41 do Regime Jurídico Único do Município de Tauá/ CE, a Lei n° 
791/1993. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - DEFERIR, a pedido de Sandra Alves Quinino, matricula n° 512, a EXONERAÇÃO DE CARGO EFETIVO, nos termos 
dos arts. 40, inciso I e art. 41 do Regime Jurídico Único do Município de Tauá/ CE, a Lei n° 791/1993. 
 
Art. 2º.  Oficie-se a Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas e a Secretaria responsável pelo(a) lotação do(a) servidor(a) 
para adoção das medidas para registro e controle da vida funcional do(a) servidor(a). 

 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.  

 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, 07 DE JUNHO DE 2022.  

 

PATRICIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
*** *** *** 



 

Disponibilização: quarta-feira, 08 de junho de 2022                               Tauá-CE – Ano IV – Edição 695 9 

 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

PORTARIA Nº 0607013/2022- GABP 
 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ - CEARÁ, PATRICIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições 
constitucionais e legais, constantes na Lei Orgânica do Município, Lei Municipal nº 791/1993 e demais normativos aplicáveis à 
espécie,  

CONSIDERANDO que a servidora Maria Helena Gomes Lima, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, com 
lotação na Secretaria Municipal de Saúde, formulou pedido de Exoneração de Cargo Efetivo junto à Secretaria de Gestão 
Organizativa e de Pessoas, objeto do Processo Administrativo no 382/2022-SEGOP; 
 
CONSIDERANDO a documentação acostada e parecer jurídico favorável ao pleito, fls. 10/12; 
 
CONSIDERANDO a previsão legal dos arts. 40, inciso I e art. 41 do Regime Jurídico Único do Município de Tauá/ CE, a Lei n° 
791/1993. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - DEFERIR, a pedido de Maria Helena Gomes Lima, matricula n° 0409, a EXONERAÇÃO DE CARGO EFETIVO, nos 
termos dos arts. 40, inciso I e art. 41 do Regime Jurídico Único do Município de Tauá/ CE, a Lei n° 791/1993. 
 
Art. 2º.  Oficie-se a Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas e a Secretaria responsável pelo(a) lotação do(a) servidor(a) 
para adoção das medidas para registro e controle da vida funcional do(a) servidor(a). 
 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.  
 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, 07 DE JUNHO DE 2022.  
 

PATRICIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
*** *** *** 

 

PORTARIA Nº 0607014/2022- GABP 
 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ - CEARÁ, PATRICIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições 
constitucionais e legais, constantes na Lei Orgânica do Município, Lei Municipal nº 791/1993 e demais normativos aplicáveis à 
espécie,  

CONSIDERANDO que o (a) servidor (a) Fernando Saraiva Cavalcante, ocupante do cargo efetivo de Agente de Administração, 
com lotação na Secretaria Municipal de Segurança Cidadã, formulou pedido de Exoneração de Cargo Efetivo junto à Secretaria 
de Gestão Organizativa e de Pessoas, objeto do Processo Administrativo no 372/2022-SEGOP; 
 
CONSIDERANDO a documentação acostada e parecer jurídico favorável ao pleito, fls. 09/12; 
 
CONSIDERANDO a previsão legal dos arts. 40, inciso I e art. 41 do Regime Jurídico Único do Município de Tauá/ CE, a Lei n° 
791/1993. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - DEFERIR, o pedido de EXONERAÇÃO DE CARGO EFETIVO, formulado pelo servidor municipal Fernando Saraiva 
Cavalcante, matricula n° 13973, ocupante do cargo efetivo de Agente de Administração, com lotação na Secretaria Municipal de 
Segurança Cidadã. 
 
Art. 2º.  Oficie-se a Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas e a Secretaria responsável pelo(a) lotação do(a) servidor(a) 
para adoção das medidas para registro e controle da vida funcional do(a) servidor(a). 
 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.  
 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, 07 DE JUNHO DE 2022.  
 

PATRICIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
*** *** *** 



 

Disponibilização: quarta-feira, 08 de junho de 2022                               Tauá-CE – Ano IV – Edição 695 10 

 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

PORTARIA Nº 0607015/2022- GABP 
 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, em especial, o disposto 
nos arts. 4°, XI, 88, VII combinado com os arts. 99/105 da Lei n° 791/1993; e 
 
CONSIDERANDO o pedido formulado pelo(a) servidor(a) ocupante do cargo efetivo de Guarda Civil II, nomeado(a) através da 
Portaria n° 1201004/2009; 
 
CONSIDERANDO o Processo Administrativo n° 466/2021 – SEGOP, com a documentação acostada e o parecer jurídico favorável 
ao pleito;  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - CONCEDER ao(à) servidor(a) municipal requerente, a LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, no período de 06 
(seis) meses, nos termos dos arts. 4°, XI, 88, VII e 99/105, da Lei n° 791/1993 e na forma a seguir especificada: 

 

Servidor(a) Matrícula nº. Lotação Período(s) Aquisitivo(s) 

José Adalberto Gonçalves Maia 3500 
Secretaria de 

Segurança Cidadã 

01/12/2009 a 30/11/2014 

01/12/2014 a 30/11/2019 

 
 
Art. 2º - Caberá ao(à) Secretário(a) responsável pela lotação do(a) servidor(a) decidir pelo parcelamento da licença concedida e 
data de seu início, de acordo com o interesse e conveniência da Administração e promover o acompanhamento e fiscalização das 
datas de início e de fim da sua fruição. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.  

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, 07 DE JUNHO DE 2022.  
 

PATRICIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

*** *** *** 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

Disponibilização: quarta-feira, 08 de junho de 2022                               Tauá-CE – Ano IV – Edição 695 11 

 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos 
 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO. A Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos, torna público o 

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 20.04.001/2022-01, resultante do Pregão Eletrônico nº 20.04.001/2022-SPS. ORGÃO 

GERENCIADOR: SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS. OBJETO: Registro de preços 

para futuras e eventuais aquisições de materiais permanentes, de acordo com Emenda Parlamentar/Proposta cadastrada no 

Sistema de Gestão de Transferências Voluntárias – SGTV sob o nº 55901231330202002, através do Fundo Municipal de 

Assistência Social da Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos do município de Tauá-CE. VIGÊNCIA DA ATA 

DE REGISTRO DE PREÇOS: da data de sua assinatura pelo período de 12 (doze) meses. FORNECEDOR(ES) REGISTRADO(S): 

HABITUS DIGITAL - COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA. REPRESENTANTE DO ÓRGÃO GERENCIADOR: 

Adriano Lima Marinho. REPRESENTANTE DO DETENTOR DO REGISTRO DE PREÇOS: José Luiz Buono. VALOR GLOBAL: 

R$ 5.960,00 (cinco mil novecentos e sessenta reais). DATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 07 de junho de 2022. Tauá/CE, 

07 junho de 2022. Adriano Lima Marinho. Ordenador de Despesas da Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos 

Humanos. 

 

*** *** *** 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO. A Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos, torna público o 

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 20.04.001/2022-02, resultante do Pregão Eletrônico nº 20.04.001/2022-SPS. ORGÃO 

GERENCIADOR: SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS. OBJETO: Registro de preços 

para futuras e eventuais aquisições de materiais permanentes, de acordo com Emenda Parlamentar/Proposta cadastrada no 

Sistema de Gestão de Transferências Voluntárias – SGTV sob o nº 55901231330202002, através do Fundo Municipal de 

Assistência Social da Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos do município de Tauá-CE. VIGÊNCIA DA ATA 

DE REGISTRO DE PREÇOS: da data de sua assinatura pelo período de 12 (doze) meses. FORNECEDOR(ES) REGISTRADO(S): 

J. M. V. SANTANA COMERCIAL LTDA. REPRESENTANTE DO ÓRGÃO GERENCIADOR: Adriano Lima Marinho. 

REPRESENTANTE DO DETENTOR DO REGISTRO DE PREÇOS: José Marcilton Vitoriano Santana. VALOR GLOBAL: R$ 

2.451,00 (dois mil quatrocentos e cinquenta e um reais). DATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 07 de junho de 2022. 

Tauá/CE, 07 junho de 202. Adriano Lima Marinho. Ordenador de Despesas da Secretaria de Proteção Social, Cidadania e 

Direitos Humanos. 

 

*** *** *** 

 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS 

DO MUNICÍPIO DE TAUÁ TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL PARA O OBJETO ABAIXO: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 1801.08.122.2005.2.095. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. FONTE: 1501. OBJETO: PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS SMP (SERVIÇO MÓVEL PESSOAL), PARA USO DOS SERVIDORES DA SECRETARIA DE PROTEÇÃO 

SOCIAL, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS DO MUNICIPIO DE TAUA-CE, COM O FORNECIMENTO DE 20 (VINTE) LINHAS 

DE ACESSO MOVELPÓS-PAGO, DURANTE 12 (DOZE) MESES, CONFORME QUANTIDADE ESTIMADA E ESPECIFICAÇÕES 

MÍNIMAS CONSTANTES A SEGUIR. PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (DOZE) MESES. CONTRATADA: TELEFÔNICA BRASIL S/A. 

ASSINA PELA CONTRATADA: ANDRESSA SIMONE MERTINS DE OLIVEIRA. ASSINA PELA CONTRATANTE: ADRIANO 

LIMA MARINHO. VALOR GLOBAL: R$ 11.976,00 (ONZE MIL, NOVECENTOS E SETENTA E SEIS REAIS). Tauá-CE. 16 de 

maio de 2022. ADRIANO LIMA MARINHO. ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL, 

CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS. 

 

*** *** *** 

 


		2022-06-08T16:56:04-0300
	FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:05485822380




